
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

«Μέτρα για τον περιορισμό της ψοροδιαψυγής»

Άρθρο Ι

Επιβατικές μεταψορές σε περιοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών

Αθηνών - Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 5 ν. 3920/2011

Στο τέλος της Παρ. Ι του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 (Α’ 33), περί αρμοδιοτήτων

συγκοινωνιακών ψορέων, προστίθεται περ. λ ως εξής:

«λ. Ο ΟΑΣΑ, ως αρμόδια αρχή, αποψαοίζει για τη λήψη των έκτακτων μέτρων της παρ. 5 του

άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2007 για τις δημόσιες επιβατικές σιδηροδρομικές και

οδικές μεταψορές και την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1191/69

και(ΕΟΚ) αριθ. 1107/70 σε περίπτωση διακοπής των υπηρεσιών ή κινδύνου διακοπής αυτών,

για τη διασψάλιση της συνεχούς παροχής των επιβατικών μεταψορών στην περιοχή της

αρμοδιότητάς του. Τα έκτακτα μέτρα της παρούσας δεν δύναται να υπερβαίνουν την 31η

Δεκεμβρίου 2024.».

2. Το παρόν ισχύει από την Ιη Δεκεμβρίου 2023.

Άρθρο 2

Διοικητική και οικονομική υποστήριξη Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

Η διοικητική και οικονομική υποστήριξη των υπηρεσιών και ψορέων του Υπουργείου

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας εξακολουθεί να ασκείται, έως την 30ή.6.2024, από τις

υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης.
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΙΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

«Μέτρα για τον περιορισμό της ψοροδιαψυγής»

Εττισιτεύδον Υπουργείο

Στοιχεία Επικοινωνίας: Δημήτριος Κουρέας, γραψείο Υπουργού Υποδομών και Μεταψορών,
.ΙιουΓ@γργπιθ.Γ, 2103243117, Χριστίνα Μπαλάσκα, Διευθύντρια Ιδιαιτέρου Γραψείου

Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 6942475229,

Επεξατε απο τον παρακατω καταλονο τον τομεα η τους τομεις νομοετησης
στους οποιους αφορουν σι 8ασικες διαταξεις της αξιολοιουμενηςρυιμισης

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟ ΙΙ Η ΠΟΛΙΤΗ Η3 χ

Ι ΟΙΝ)ΝΙΚΗ ΠΟΛ ΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ—ΔΗΜΟΣΊΑΤΑΞΗ--ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

ΑΝΑΤ :Η — ΕΠΕΝΔΥΤΙΙ Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ποιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομσθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών..

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέοεων και Υπουργείου Υγείας.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εοωτερικών, Υπουργείου Ψη4ιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτισλογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της ανάγκης προσδιορισμού της αρμόδιας
αρχής για τη λήψη έκτακτων μέτρων σε περίπτωση διακοπής των μεταψορικών
υπηρεσιών ή κινδύνου διακοπής αυτών.
Άρθρο 2: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της διοικητικής και οικονομικής υποστήριξης
στις υπηρεσίες και τους εποιττευόμενους ψορείς του νεοσύστατου Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας από τις υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασψάλισης μέχρι την 30η Ιουνίου 2024, κατά τους ίδιους όρους
που παρέχεται μέχρι σήμερα σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου 14 του π.δ.
77/2023 (Α’ 130).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Κρίνεται αναγκαία η θεσμοθέτηση του κατάλληλου κανονιστικού και
ρυθμιστικού Πλαισίου για την αντιμετώπιση του κινδύνου διακοπής των
μεταψορικών υπηρεσιών, υπηρεσίας θεμελιώδους κοινωνικής σημασίας.
Άρθρο 2: Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας συστάθηκε με το π.δ.
77/2023 και μεταψέρθηκαν σε αυτό υπηρεσίες από το Υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικής Ασψάλισης, το Υπουργείο Δικαιοσύνης και το Υπουργείο Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Με την παρ. 3 του άρθρου 14 του π.δ. 77/2023
προβλέψθηκε η διοικητική και Οικονομική υποστήριξη του νεοσύστατου
Υπουργείου να παρέχεται από τις υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασψάλισης μέχρι την 31η.12.2023. Επειδή μέχρι σήμερα δεν έχουν
συσταθεί οριζόντιες υπηρεσίες διοικητικής και Οικονομικής υποστήριξης στο
νεοσύστατο Υπουργείο, κρίνεται αναγκαία, για λόγους απρόσκοπτης λειτουργίας
του συνόλου των υπηρεσιών του Υπουργείου και των εποπτευόμενων ψορέων
του, η συνέχιση της άσκησης της εν λόγω αρμοδιότητας από τις υπηρεσίες που
μέχρι σήμερα τις ασκούν

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τον ΟΑΣΑ και του πολίτες που εξυπηρετεί, το σύνολο των υπηρεσιών και των
υπαλλήλων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

4. Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;



ΝΑΙ ΟΧΙΧ
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιοτάμενης
νομοθεσίας

) με αλλαγή Πρόκειται νια τροτιοτιοιήσεις τυττικών νόμων, άνευ
προεδρικού εξουσιοδοτήσεων.

διατάγματος,
υπουργικής
απόψασης ή άλλης
κανονιστικής
πράξης;

έ) με αλλαγή Ως άνω
διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομέ
νης της δυνατότητας
νέας ερμηνευτικής
προσέγγιση ς της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ίί) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ειτιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
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8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

) βραχυπρόθεσμοι:

) μακροπρόθεσμοι:

Η άμεση αντιμετώπιση συγκοινωνιακών προβλημάτων.
Η απρόσκοπτη συνέχιση λειτουργίας του συνόλου των
υπηρεσιών στο νεοσύστατο Υπουργείο Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας.
Η εύρυθμη λειτουργία των μεταψορών και του
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

Θεσπίζεται η διαδικασία διασψάλισης και αδιάλειπτης συνέχισης του
μεταψορικού έργου των δημόσιων αστικών συγκοινωνιών, στην περιοχή
αρμοδιότητας του ΟΑΣΑ, ο οποίος ως αρμόδια αρχή, έχει τη δυνατότητα
απευθείας ανάθεσης σε τρίτο ή παράτασης σύμβασης παροχής δημόσιας
υπηρεσίας ή επιβολής υποχρέωσης δημόσιας υπηρεσίας σε περίπτωση
διακοπής των μεταψορικών υπηρεσιών ή κινδύνου διακοπής αυτών.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση το σύνολο των υπηρεσιών και των
εποπτευόμενων ψορέων του συσταθέντος με το άρθρο 2 του π.δ.
77/2023 Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας εξακολουθεί
να υποστηρίζεται διοικητικά και οικονομικά από τις αντίστοιχες
υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης μέχρι και
την 30η Ιουνίου 2024, προκειμένου να συνεχίσουν η ακώλυτη λειτουργία
του Υπουργείου και η εξυπηρέτηση των σκοπών του.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Αριρο Στόχος
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Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητ

ίΙ/

αττοτελεσματικ

ότιιτα

‘Αλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη
μεταχείριση

πολιτών

ΕΜ Αυξημένη

ΜΕΣ αξιοπιστία /
Α διαφάνεια

θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,
ΘΕΣΜΟΙ, ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙ & ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΔΙΟίΚΗΣΗ, Α, ΚΟΙΝΩΝΙΚ ΠΟΛΙΤΙΣΤ

ΤΗΤΑΔΙΑΦΑΝΕΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙ ΕΣ ΙΚΟ
Α ΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛ

ΛΟΝ
Σχεδιασμ

ός/
προετοιμ

ασία
Υποδομή

Ι
εξοπλισμ

ΓΙΑ ΤΗΝ ός

ΕΝΑΡΞΗ Προσλήψ
ΚΟΣΤ

ΕΦΑΡΜ εις!
ΟΣ

ΟΓΗΣ κινητικό
ΡΥΘΜ

ΤΗΣ τητα
ΙΣΗΣ

ΡΥΘΜΙΣ Ενημέρω

ΗΣ ση
} εκπαίδευ Ι

ση
εμπλεκο
_____

Άλλο



Στήριξη
και

λειτουργ
ία

διαχείρι
στις

ΓΙΑ ΤΗ Διαχείρι

ΛΕΙΤΟΥ στ

ΡΓΙΑ & αλλαγών

ΑΠΟΔΟ κατά την

ΣΗ ΤΗΣ εκτέλεση

ΡΥΘΜΙΣ Κόστος

ΗΣ συμμετο
χης στη

νέα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ, Ι
ΘΕΣΜΟΙ,

Ι ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙ ΑΣΤΙΚΟΔΗΜΟΣΙΑ Ι

ΟΙΚΟΝΟΜΙ Α& ΚΑΙΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΑ, ΚΟΙΝΩΝΙ Ι ΠΟΛΙΤΙΣΤ
ΤΗΤΑΆΝΤΑΓΩΝΙ ΚΕΣ ΙΚΟΔΙΑΦΑΝΕΙ Ι

Α
ΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ

Αναγνώ ρι
ση/

εντοπισμό
ς κινδύνου

Διαπίστωσ
η

συνεπειών
κινδύνων

στους
ΔΙΑΧΕΙ

στοχους
ΡΙΣΗ

ΚΙΝΔΥ
Σχεδιασμό

ΝΩΝ ς
αποτροτιης

ΚΙΝΔ /
ΥΝΟΙ αντιστάθμ
ΡΥΘΜ ισης
ΙΣΗΣ κινδύνων

Άλλο

Πιλοτική

ΜΕΙΩΣ εφαρμογή

Η
ΚΙΝΔΥ Ανάδειξη

ΝΩΝ καλών
πρακτικώ
ν κατά την



υλοποίηση
της

ρύθμισης

Συνεχής
αξιολόγησ

η
διαδικασι

ών
διαχείριση
ς κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

25

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές -

ενωσιακό δίκαιο
(συμπεριλαμόανομέ
νου του Χάρτη
Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός -

Οδηγία -

Απόφαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή -

Σύμβαση των
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου
Διεθνείς συμβάσεις -

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς

και ατιοψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης



Ανώτατο ή
άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη
Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία
Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Άρθρο Ι

Επιβατικές μεταψορές σε Περιοχή αρμοδιότητας Του

Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών -

Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου Εν. 3920/2011

Στο Τέλος της παρ. Ι Του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 (Α

33), περί αρμοδιοτήτων ουγκσινωνιακών ψορέων,

προστίθεται περ. λ ως εξής:

«λ. Ο ΟΑΣΑ, ως αρμόδια αρχή, αποψασ[ζει για τη λήψη

των έκτακτων μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του

Κανονισμού (ΕΚ) 1370/20Ο7 του Ευρωπαίκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου

2007 γιο τις δημόσιες επιβατικές σιδηροδρσμικές και

σδικές μετοψορές και την κατάργηση των κανονισμών

του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1191/69 και (ΕΟΚ) αριθ.

1107/70 σε περίπτωση διακοπής των υπηρεσιών ή
κινδύνου διακοπής αυτών, για τη διασΦάλιση της

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Π

Π

Π

Ν ομολογία
Π Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων
του
Ανθρώπου

Π Άλλα
ευρωπαϊκά ή
διεθνή
δικαστήρια ή
διαιτητικά
όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροποποισύμενων ή καταργούμενων διατάξεων
29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — σιιμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

1. Στι: αρμοιοτιτε: ΤΟΙι ΟΑΣΑ περιέι.ιμβάνονται:
α. Ο στρατηγικό: και επιχειρησιιικό σχεδιασμο: και Ο συντονισμό:
και ο ϋεγχο: παροχή: του συγκοινωνιακου έργοιι με όα τα μέσα
μαική: μεταφορά: ιεπίγεια και υπογεια στην περιοχή
αρμοδιότητα: του με ιδιαίτερη μεριμνα γιιι την ε±υπηρέτηση του
επιβατικού κοινού. τιμ’ ποιότητα ωη: και ει: υνάγκε: των Ατομων
με Αναπηρία
β. Ο έλεγχο: και η επίβλεψη των ΕΓΙΣΕ.
γ. Η κατανομή τοιι συγκοινωνιακού έργου στις ΕΙΙΣΕ που
λειτουργούν στην Περιοχή αρμοδιότητά: του και ο συντονισμο:
αυτών.
δ. Η ανάθεση και επίβλεψη συγκοινωνιυκων και κυκεοφοριακων
μει.ετών δημόσιι’ιν συγκοινωνιών στην Περιφέρεια Αττική: για την
ε±υπηρέτηση του έργου του. Ειδικά όσιιν αφορά τηι’ ανάππι±η και
επέκταση του δικτύου αστικού σιδηροδρόμου και ΤΡΑΜ στην
Περιφέρεια Αττική: ο σχεδιασμό: των σχετικύι\’ έργων εκπονειται
από τον ΟΑΣΑ και η μελέτη και εκτέλεση γίνεται από την ΑΤΤΙΚΗ
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. Επίση: η ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. από την
διμοσίειιση του παρόντο: νόμου υπεισέρχεται αυτοδικαίω: Και



συνεχούς παροχής των επιβατικών μεταψορών στην /,ιιρί άΜη διατύπιση στι: αρμοδιότητε: και τα δικαιώματα του
περιοχή της αρμοδιότητάς του. Τα έκτακτα μέτρα της Κυριου του Εργου και τιι. αναύετουσα: Αρχη:. σε ολε: Τι:

όιαάικασιε: ‘ια την σαναφη οποιασάηποτε ιιορφη: και εισου:παρουσας δεν δυνοται να υπερβαινουν την 31η Ισυμβαση: κατοπιν οιιιγωνισμου. Που βρισκεται συ εει.ι:ιι και
Δεκεμβρίου 2024.». προκιρύχΘιικε από Τι: υταιρείε: ΤΡΑΜ Α.Ε και ΗΣΑΠ Α.Ε.. σι

2. Το παρόν ισχύει οπό την Ιη Δεκεμβρίου 2023. οποίε: αφορούν την υλοποίηση Τη: ανάπτυΞιΙ: και επέκταση: ττ’ι\’
αντίστοιχων δικτύων. Οι σ·υμβάσει: μεεετών 1] ργι’ο’ ή προμηθειων
των εταιρειών ΤΡΑΜ Α.Ε. και ΙΣΑΠ Α.Ε.. που βρίσκονται συ
εέλυΞι. Θα ολοκληρωθούν Θα παραεηφθούν. κια Θα εκκαθαριστούν
απο την ΣΤΑΣΥ Α Ε. στην οποία απορροφήΟικαν σι ιινωτεριι
ανωνυιιε: εταιρείε:
ε. Η ρύθιιση Τισ’ Θεματων Που αφορούν τη άιεαγιιγι των

διμόσιι’ν συγκοινωνιών στην περιοχή Τη: αριιοδιό—τητά: του και

κ’υριω: ο καθορισμό:. η κατάργηση και η επεκτασιι τία’ γραμμων.
ο κιεθορισμο: των διαδρομών και δρομολογίι’α’. των αφετηριων.
των τερματων και των στάσεων κάθε γραμμή:
στ Η έγκριση του τ’ύποιι. Τη: μορφή:. τη: Θέση:. τη: διάταη: και
Τη: εγκατάσταση: των στεγάστρων τισ· στάσεων. που
εγκαθίστανται από τι: ΕΠΣΕ. καΘέι: και άλλου: φορεί: η
οργανισμού:. Για την εγκατάσταση από τον ΟΑΣΑ η τι: ΕΠΣΕ
στάσει’ιν. στεγάστρων. σταθμαρ-χειι’ν. εποπτείων. εκόοτηριιτν
εισιτηρίων. κιιτιβουκλίιω’ αναμονι: οδηγι’α’ και άλλων συναφών
εγκαταστάσεων ε±υπηρέτιισιι: του συγκοινιι»’ιακού έργου. μεσα
στην περιοχή αρμοδιότιτα: ΟΑΣΑ δεν απαιτείται εγκριση ή αδεια
από την Περιφέρεια. του: Δήμου: ή ιώ,λη Δημοσια Αρχή.
Αν αλλοι φορεί: ή οργανισμοί στι: καΘορι,ομενε: απο τον ΟΑΣΑ
στάσει: κιο αφετιιρίε: εγκαθιστούν στέγαστρα. εκτό: από την
έγκριση του τόπου. τη: μορφή: και τη: διάταη: αυτών απαιτείται
επιπλέον προηγουμενη άδεια εγκατάσταση:. η οποια χορηγειται
ιιπό τον ΟΑΑ Αν τροποποιηθούν τα εν λογω στοιχεία από τον
φορεα που εγκαθιστά το στέγαστρο απαιτείται νέα έγκριση από τον
ΟΑΣΑ.

Ο έλεγχο: τισ’ προγριιμμάτι’ιν δροιιιιλόγηση: των ιιέσων
δηιιόσια: σι’κοιν»α’ία:.
η Ο σχεδιασιιό: σταΘιιων ιιετεπιβίβαση: μετα.Ξύ τι·ν δημόσιι’ιν
τπινκοινωνιακί·ι’ μέσινι’. καθώ: και μεταύ ιδιωτικών επιβατικών
αυτοκινήτων και δημοσιων μέσων μεταφορά:. ενώ τα αντίστοιχα
έργα με,,ετώνται και εκτελούνται από την ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.
Θ. Η μελέτιι μέτρων προτεραιότητα: των δημόσιων μέσων μαική:
μεταφορά: ένανπ των λοιπών οχημάτων. η εισήγησή του: προ: τον
‘ι’ποιφγό Υποδομων. Μεταφορών και Δικτύι’σ’. ο οποίο: εκδίδει
σχετική υπουργική απόφαση.
ι. ΓΙ εκπόνηση και εσαρμογή. ύστερα από εγκριση Τη: αρμόδια:
αρχή:. στο οδικό δίκτυο που χρησιμοποιείται από ιιχήματα
δημόσιων συγκοινιινιων. ρυθμίσεων που αφορούν τη λειτουργια
του:. μέτρων και μελετων. εγκατασταση: ειδικών σημάι’σεωι’
διαχωρισμού των λωρίδων αποκλειστική: κυκλοφορία:
λε»ιφορείι’ιν από την υπόλοιπη κυκλοφορία. σημάνσειοι’ επί του
οδιιστρώματο: για τι: λεωφορειολωρίδε:. οριόντιων και
κατακόρυφων σημάνσειιν οτι: αφετιιρίε: και στι: στάσει:. ειδικων
διι»μορφώσεων των πεοδρομίι·σ’ στι: στασει: και στι:
διασταιιρωσει:. τοποθέτηση: κατακόρυφων πλαστικωτ’ κυλίνδρων
στι: διασταυρώσει: όπου εμποδίεται ι στροφή των λεωφορείων
και γενικά η λήι1ιη κάθε μέτροιι που Θα ε±ασφαλίει την
απρόσκοπτη κυκλοφορία των οχημάτωτ’ των αστικών
τπε’κοινωνιών και τητ· ασφαλή και άνετη διακινηση των επιβατων.
ια. Η εισήγηση προ: τον Υπουργό Υποδοιιι’π’, Μεταφορών και
Δικτύων για τιμ’ απαλλοτρίωση τισ’ αναγκαίων χώρων. ιιε σκοπο
την επίτευΞη των σκοπών του ΟΑΣΑ. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται
υπέρ και με δαπάνε: του ΟΑΣΑ με κοινή απόφαση τισ’ Υπουργών
Οικονομικών και Υποδομών. Μεταφορών και Δικτύων.
ιβ Η συνεργασία με Τι: αρμόδιε: υπηρεσίε: του Υπουργείου
Πυριβάλλοντο:. Ενέργεια: και Κλιματική: Αλλαγή: κιιι ται’
Οργανισμο Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνα: για τον καθορισιιο των
Χρήσεων Γη:. κοθώ: και η συνεργασία με την τοπική
αιιτοδιοίκιίσιί. για την καλύτερη ε±υπηρέτηση του επιβατικού
κοινού και την ποιότητα ωής.



ιγ Η συγκέντρι!ιση και επεέεργασίιι τυο στοιχείων εκμετάλλευση:
τυιν εταιρειιιν παριιχής σ·υγκοινυινιακου έργου και η εισήγηση Προς
τον Υποιιργο Μεταφορών. Υιιοδομιιν Και Δικτυυινγια τον
καθορισμο του προσηκοντος κοιιιοτροιι και τη χρηματοεοτισι των
επενδυτικών και ανιιππι±ιακων ιιρογραιιιιάτυο· τοιις.

ιδ. Η κατάρτιση πενταετους Στρατηγικου Σχεδίοιι τοιι ΟΑΣΑ.
καθώς και η έγκριση των Επιχειρησιακών Σχεδίι!ιν τιιν Εταιρειών
του Οιιίλοιι ΟΔΣΑ
ιε Η εισήγηση Προς τον Νποιιργιι ‘ιποόομιιν. Μεταφορών και
Δικτόυιν γιιι τον καθορισμό τυιν τεχνικών προδιαγραφων τι’ιν
τυπων οχηματι’ο· των δημόσιων σιινκοινωνιων σε συνεργασία με
Τις ΕΙΙΣΕ και. ειδικώς για τα οχήματα των μέσων σταθερής τροχιάς
και με την «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. και οι οποίες μελέτες και
προμήθειες τυο· οχημάτων σταθερής τροχιάς διενεργοθνται από την
εταιρεία ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.
ιστ. Ο έλεγχος και η παροχή οδηγιών και κατευθόνσευιν. Προς τις
ΕΗΣΕ. σχετικό με την εκτέλεση του ανατιθέμενου σε ιιιιτές έργου
ι η προωθηση των πυιλήσεων ιιέσω της εωαρμογής της
εκπτυιτικής πολιτικής. της προσιιρμογής της ισχύος τυιν χρονικών
καρτών απεριιιριστυιν διαδρομών. κατόπιν ειδικής απόφασης τοιι
Διοικηεικοθ Σιιμβοιιλίου. καθώς και ο πριιγρα.μματισμός. η
είσπρα±η και οι έλεγχοι ειιιι κομίστροιι.
ιιι Ι-Ι συναιμη σιιμβασει’ιν με τις ΕΗΣΕ στις οποίες θα ορίονται.
μετα±ύ άλλων. τιι έργο και οι ιιπιιχρεώσεις των ΕΗΣΕ με βάση
δείκτες έργοιε κόστοιις και ποιότητας. στοιις οποίοιις
περιλαμβάνονται ιιποχρεωτικώς τα ελάχιστα προσφερόμενα
οχηματοχιλιόμετρα. το ανώτατο επιτρεπτό λειτουργικό κόστος ανά
οχηματοχιλιόμετρο και ο κατώτερος επιτρεπτός βαθμός
ικανοποίησης πελατείας. καθώς και οποιοιδήποτε άλλοι δείκτες
εφαρμόονται διεθνώς στα σιιγκοινωνιακά δεδομένα ί«σόμβαση
παροχής συγκοινωνιακου έργοιι» ί Οι εν λόγιε δεικτες
περιλαμβάνονται στο επιχειρησιακο σχεδιο του Ομίλοιι ΟΑΣΑ.
Στις ίδιες συμβασεις θα ορίονται τιι ετήσιο αντάλλαγμα των ΕΓΙΣΕ
για την παροχη τοιι έργου. καθώς και οι συνέπειες για τη μη τήρηση
τι!ιν ιτυμαυινηθντιιν εκ μέρους ει·ιν ΕΠΣΕ.
ιθ. Οι προδιαγραφές του επιπέδου ε±υπηρέτησης των επιβατών.
λαμβάνοντας υπόιιη και τη διαλειεοιιργικοτη-τα των δισψσρττιιιών
συγκσινωνισκών μέσων.
κ. Η εκμετάλλειιση. α±ιοποιηση και διάθεση των πάσης φύσεως
περιουσιακύσ’ στοιχείυιν του.
κα. ΕΙ συνεργασία με τις ιιπηρεσίε: τοιι Υπουργείοιι Προστασίας
του Πολίτη. γιο την τήρηση τι!ιν διαταΞεων του Κ.Ο Κ. σεις οδοθς
διέλευσης τιιιν μέσυιν μαικής μεταφοράς και τις
λσιφορειολιιρίόες
κβ. Υστερα από εγκριση τιιιι Υπουργου Υποδομών. Μεταφορών
και Δικτυων ο ΟΑΣ:\ μπορεί να.
ααί αναλαμβάνει την εκτέλεση ται εργου ενός ή περισσοτερων από
τις Εταιρείες του Ομίλου ΟΑΣΑ.
ββ) αναβάλλεται με την τοπική αυτοδιοίκηση με σκοπό την
εκτέλεση σιιγκοινυινιιικού έργου
κγ. Η κατοπιν δικής του πρωτοβοιιλίας εισηγηση προς τους
συγκοινωνιακούς φορείς των ΟΙ·Α για την τροποποίηση του
σχεδιασμού του έργου που παρέχεται από αυτούς στην περιοχή
αρμοδιότητάς του. όταν κρίνεται τούτο αναγκαίο από το Διοικητικό
Σιιμβούλιο του ΟΑΣΑ για τον καλύτερο σιιντονισμό και
προγραμματισμό του εν γένει πορεχόμενοιι σιιγκοσιιινιακού έργου.
Σε κάθε περίπτωση οι Ο.Τ Α ή ιιι συγκοινωνιακοί φορείς τους
υποχρεουνται να κοινοποιούν στον ΟΑΣΑ κάθε σχέδιο εααρμογή:
ή τροποποιησης τοιι συγκοινω’ιακου έργου που πιιρέχουν προς
λήιιη σύμφιινης γνώμης από τον ΟΑΣΑ. Ο ΟΑΣΑ ιιποχρεούται
στην περίπτειση αυτή ‘ιι διοτιιπύισει την γνώιιη του μέσα σε εΞήντα
ημέρες από την κοινοποίηση σε αιιτον του σχεδίου εφαριιογής ή
τροποποίηση: του συγκοινεινιιικοιι έργοιι Αν παρέλθει όπρακτη η
προθεσμία οιιτή. θεωρείται ότι η γνώμη τιιιι ΟΑΣΑ ειναι σύμφωνη.
Η εισήγηση και η γνώμη του ΟΑΣΑ. σιιμφωνα με τιι προηγούμενα
εδάφια της παρούσας περίπτωση: κγ είναι σε κάθε περίπτωση
υποχρεωτικές γιο τον ΟΤΑ. και το συγκοινωνιακό φιιρέα του
ΟΤΑ. στον οποίο απευθύνονται.



κδ. Η συνεργασία με του: αεπου: φορεί: συγκοινωνιακού έρνοι
στην περιοχή ιιραοδιοτητά: τοιι. οπω: την ΤΡΑΙΝΟΣΕ ή άλλε:
σιδηροδρομικέ: εταιρίε: ιτοιι εκτελούν έργο προαστικιιν
μετακινησειιν και τα ΕΓΕΛ. για τον καλύτερο συντονισμο του εν
γενει πιτρεχομενου σ·υγκοινι·ινιακου έργου
κε. Η εγκατασταση. λειτουργία Και εκμετολλειιση σοστηματιι:
εεέγχου κυκλοφορία: του στολου τοιι ΟΑΣΛ για την
παρακολουθηση. βελτιστοποίηση και τον έλεγχο τισ· αστικιιν
σιιγκοο’ωνιιιν.
κστ. 1-1 εγκατάσταση. λειτουργία και εκμετάλλετιση κατάλληλιιν
ηλεκτρονικών συστηματιο· κομιστρου. με χρήση ενο: η
περισστιτερων δικτύι!ιν ιανομη:. καθώς και η εγκατάσταση και
λειτουργία μονάδα: παρακολούθηση: και ελέγχου της διακίνηση:
κάθε τύποιι κομίστρου. στις ιιστικές συγκοο’ι’ινίε: και ελέγχου των
ιιντίστοιχων εσάδων.
κέ. Η παροχή υπηρεσιών πληροφάρηση: προ: τοιι: πολίτες και το
κοινά. στιγκοινι’ινιακών πληροφοριών. καθώς και η εκμετάλλευση
συγκοιτυινιακών δεδομενων στην περιοχή ευθυνη: του
κη. 1-1 προβολή μι]ιυμάτων οποιοιιδήποτε είδου: στ. άλα τα
συστήματα και οχηματα τι·ιν τιστικών συγκοιντινιών.
κθ Η σύναφη συιιβάσειιν με τρίτου: με αντικείιιενο την εκ μεροιι:
τους έκδοση η και διάθεση στο επιβατικά εσινά κάθε μσρψής
σπσδεικτικσύκαταβολή: κομίστριιιι
κι. Η σύνατιη τοιμβασειιν με την «Λ·ΓΤΙΚΟ λΙΕΤΡΟ Α Ει>. με
αντικείμενο την πιιραχι·ιρι]σι] τη: εκαετάλλευση: των στυθμιιν και
άλλυιν περιουσιακών στοιχείυιν της ΑΤΤΙΚΟ Ν1ΕΤΡΟ ΑΕ που
αφορούν στη διαχείριση. στην προώθηση. στον έλεγχο και στην
εκτέλεση του συγκοινιινιακου έργοιι. σ·υμφωνα με τις διατα±ει: του
νάαου αιιτού. Τα καθαρά εσοδα απο τη δραστηριάτιτα τιιιι
προιγούαενου εδαιιιίιιιι εγγράφονται ως έστιδα στον
προϋπολογισμά της ΣΤΑΣΥ Α.Ε. Αν τα καίιαρά έσοδα κατ έτιις
ιιπερβαίνοιιν τα πιισύ ιτπολογισμού έτοιις 2010. εγγράφονται ιι:
καθαρα εσιιδα τοιι προϋπολογισμού της ΣΤΑΣ’ι Α.Ε κατ
ελάχιστον τα ποσά τοιι απτιλογισμού ετους 201 ύ.
κκ. Η λειτοιιργία τοιιριστικιιύ γραφείου. το οποίο ιδριιεται με το
παράν και αδειοδοτείται σύμφωνα με τις κείμενε: διατάέει:.

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενηςρύΰμισης που
Καταργουμενες διαταξειςιτροόλεπουν καταργηση
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Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΙΙ Ι ΚΕΙ

Ι ΚΙΙ
(ΊΙΙΙΟΪ1ΙΙ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Συμπληρώνεται το άρθρο 5 του ν.3920/201 Ι αναφορικά με τις αρμοδιότητες
των συγκοινωνιακων φορέων στην Περιφέρεια Αττικής και προβλέπεται ότι. στις
αρμοδιότητες του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ)
περιλαμβάνεται εφεξής και η απευθείας ανάθεση σε τρίτους ή η παράταση
συμβάσεων παροχής δημόσιας υπηρεσίας ή η επιβολή της υποχρέωσης παροχής
δημόσιας υπηρεσίας σε σχετικούς φορείς. στο πλαίσιο λήψης έκτακτων μέτρων. για
Το οριζόμενο χρονικό διάστημα κατ’ ανώτατο όριο. σε περίπτωση διακοπής των
υπηρεσιών μεταφορών ή κινδύνου διακοπής αυτών. κατ’ εφαρμογή σχετικής
ενωσιακής νομοθεσίας. για τη διασφάλιση της συνεχούς παροχής των επιβατικών
μεταφορών στην περιοχή της αρμοδιότητάς του.

2. Παρατείνεται έως το οριζόμενο χρονικό διάστημα, η διοικητική και
οικονομική υποστήριξη των υπηρεσιών και φορέων του Υπουργείου Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας, από τις υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται. επί του κρατικού
προϋπολογισμού. ενδεχόμενη δαπάνη από την επιχορήγηση του ΟΑΣΑ για την
κάλυψη του πρόσθετου κόστους πραγματοποίησης του συγκοινωνιακού έργου του
ΟΑΣΑ με απευθείας αναθέσεις σε τρίτους ή παράταση συμβάσεων, σε περίπτωση
λήψης έκτακτων μέτρων για την αντιμετώπιση της διακοπής των υπηρεσιών ή
κινδύνου διακοπής αυτών.

Η εν λόγω δαπάνη, το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα
(διάρκεια λήψη έκτακτων μέτρων, αριθμός και όροι αναθέσεων. συμβάσεων κ.λπ.).

ΟΑΣΑ, υποστήριξη ΥΓΙΚΟΙΣΟΙΚ



σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου Υπουργείου. ανέρχεται. για το έτο 2023 στο
ποσό των 3,2 εκατ. ευρώ περίπου και για το έτος 2024. στο ποσό των 50 εκατ.
ευρώ περίπου.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

14 Γενική Διευθύντρια

Ου ΙιΑ ΑΡΜΑ6Ου
05/12/2023 2 1:03
Ιουλία Γ. Αρμάγου

ΟΑΣΑ, υποστήριξη ΥΠΚΟΙΣΟΙΚ



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στο σχέδιο
νόμου <Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής»

Από Τις διατάεις της υπόψη τροπολογία; προκαλείται σε βάρο του
κρατικού προϋπολογισμού ενδεχόμενη δαπάνη από την επιχορήγηση του
ΟΑΣΑ για την κάλυψη του πρόσθετου κόστους πραγματοποίηση του
συγκοινωνιακού έργου του ΟΑΣΑ με απευθείας αναθέσεις σε τρίτους ή
παράταση συμβάσεων. σε περίπτωση λήψης έκτακτων μέτρων για την
αντιμετώπιση τη διακοπής των υπηρεσιών ή κινδύνου διακοπής αυτών.

Η εν λόγω δαπάνη. το ύψος τη οποίας εέαρτάται από πραγματικά
γεγονότα (διάρκεια λήψη έκτακτων μέτρων. αριθμός και όροι αναθέσεων.
συμβάσεων κ.λπ), ανέρχεται. για το έτος 2023 στο ποσό των 32 εκατ. ευρώ
περίπου και για το έτος 2024. στο ποσό των 50 εκατ. ευρώ περίπου και Θα
αντιμετωπισθεί με επιχορήγηση του ΟΑΣΑ από τις πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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